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پیامبر اکرم )ص(:
انسان بر دین دوستش خواهد بود، بنابراین هر یک از شما دقت کند که 

با چه کسی دوست می شود. بحارالانوار،  جلد 74  ، صفحه 192 سخن روز

گلستان من ایران 

فضای مجازی

جشنواره فیلم فجر این روزها پرکارترین و پررفت  و آمدترین روزهای خود را سپری می کند 
و اگر سری به پردیس های سینمایی بزنید متوجه می شوید که چقدر حرف و حدیث 
و مصاحبه درباره فیلم ها زیاد است و برخی فیلم ها بشدت مورد توجه قرارگرفته اند 

و برخی نه. از جشنواره فیلم فجر بگذریم و چند خبر پربازدید را با هم مرور کنیم.

خاطره بازی

غلامحسین لطفی  درباره ساخت نمایش »شاگرد اولی ها« که 35 سال 
قبل در گروه کودک شبکه دو سیما تولید شد، می گوید این نمایش برای 
بیش از 30 سال قبل بوده و خیلی جزئیات برنامه را به یاد نمی آورد، اما 
در عین حال درباره فعالیتش در حوزه کودک می گوید: من آن سال ها 
برای گروه کودک و نوجوان شبکه های یک، سه و دو زیاد کار انجام دادم. 
نمونه آن »زنگ مدرسه« برای شبکه اول بود که کاری طولانی و بلند بود. بعد از آن »محله برو و بیا« 
بود که با آقای داریوش مؤدبیان ساختیم که هنرمندان زیادی از جمله آقای جبلی و بچه هایی 
که بعدها چهره شدند از دل این برنامه بیرون آمدند. منتها من خودم آن موقع بیشتر کارگردانی 
می کردم و این کار را هم با آقای مؤدبیان ساختیم. لطفی درباره ایده ساخت نمایش »کلاس 
اولی ها« می گوید: این نمایش را از شبکه دو سیما به من سفارش دادند. آن موقع ما نویسنده به 
آن معنا نداشتیم و در حقیقت خودمان با آقای محب اهری )دوست بسیار خوب من( شخصیت ها 
را آفریدیم؛ در حالی که متن هم نداشتیم و آن را با تمرین درآوردیم که کار بسیار سختی بود.

تئاتر
حالا که جشنواره بین المللی تئاتر فجر تمام شده کارگردان های 
تئاتر، یکی یکی نوبت اجراهایشان می رسد و صفحه های مجازی این 
هنرمندان سرشار از دعوت به دیدن آثار نمایشی است. یکی از این 
کارگردان ها حنیف مظفری است که این روزها نمایش »چند مرد 
و چند زن« را در پردیس تئاتر شهرزاد روی صحنه می برد و از میزان 
استقبال مخاطبان بسیار راضی ست و در گفت وگویی با »مهر« می گوید: از آنجا که نمایشِ 
خوب خودش می تواند برای خودش تبلیغ کند ما نیز تلاش کردیم از همین پتانسیل استفاده و 
تماشاگران را جذب کنیم تا به صورت سینه به سینه دست به تبلیغ نمایش بزنند. خوشبختانه تا 
امروز بازخوردهای خیلی خوبی از اجرای نمایش گرفتیم و تماشاگران از دیدن اجرا راضی بوده اند.

موسیقی
پیام آزادی، آهنگساز فیلم سینمایی »هفت بهار نارنج« که با »ایلنا« 
مصاحبه  داشته، در بخشی از صحبت هایش به یکی از معضلات 
امروز سینما اشاره می کند و از موضوع کپی کردن موسیقی متن 
در سینمای ایران بدون ذکر نام گلایه می کند. او در پاسخ به سؤالی 
درباره شباهت موسیقی متن برخی آثار حاضر در جشنواره فیلم فجر 
با آثار شاخص جهانی می گوید: بعضاً این اتفاق رخ می دهد که با شنیدن موسیقی متن یک 
فیلم به یاد فیلم دیگری می افتیم و این امری خطرناک در حوزه سینماست. این اتفاق به 
این معناست که قانون کپی رایت رعایت نشده و سازنده اقدامی به دور از اخلاق حرفه ای 
انجام داده است. از سوی دیگر بعضاً دیده می شود که سازنده موسیقی متن فیلم، به یک 
موسیقی متن دیگر مراجعه می کند و با شنیدن آن تلاش می کند تا جنس آن را درک و یک 

نوا در همان حوزه خلق کند که این امر نمی تواند اشتباه باشد. 

مردم هنوز آقای پیروزی صدایم می کنند!
وقتی انقلاب شد سازمان صداوسیما و رادیو و تلویزیون کشورمان تولیدات آنچنانی نداشتند و باید تولیداتی را آماده می کردند؛  
از همان موقع یادم هست 30 الی 40 سرود در عرض چند ماه آماده کردیم. آن زمان شعرای خوبی بودند که خیلی از آنها 
دیگر از دنیا رفته اند. تنظیم ها خوب بود و شعرهای خوبی سروده می شد. به عنوان مثال ترانه »خجسته باد این پیروزی« 
هم از لحاظ شعر، آهنگ و تنظیم واقعاً در سطح بالایی قرار گرفت. یادم هست آن زمان برای آزادی خرمشهر هم در سال 61 
سرودی خواندیم و آن هم از جمله سرودهایی بود که مورد توجه مردم قرار گرفت. باورتان می شود هنوز مردم وقتی مرا در 
خیابان می بینند با نام آقای پیروزی صدا می کنند و می گویند حالت خوب است آقای پیروزی؟! و این برایم خیلی جذاب 
است. خوشحال بودم و همچنان هستم که توانستم کارهایی اثرگذار داشته باشم که هم برای پیروزی انقلاب ایران و هم 
برای پاره وطنمان، خرمشهر خواندم... | بخشی از صحبت های این خواننده در برنامه »صباهنگ« که در ایسنا منتشرشده.

ارتباط متقابل ادبیات پایداری و ترجمه
در عصر کنونی که عصر ارتباطات هم نامیده می شود، 
ترجمه اهمیت بسزایی در انتقال فرهنگ ها و مفاهیم 
ملت ها دارد. ادبیات فارسی هم برای انتقال این 
همه مفاهیم، سنت و فرهنگ ایرانی نیازمند همکاری 
و همیاری ترجمه است. با ترجمه است که می توان 
مرزهای جغرافیایی را درنوردید و دانش، تجربه و فرهنگ 
را به ملل دیگر جهان انتقال داد. تعامل ترجمه و ادبیات 
قرن هاست تداوم دارد و از این راه است که ادبیات 
فارسی با تمام ابعادش در همه جای جهان شناخته 

است. شده 
ملت ایران در دوران دفاع مقدس با ادبیات جدیدی 
روبه رو شد که »ادبیات دفاع مقدس« نام گرفت. 
این ادبیات که شاخه ای از ادبیات پایداری است، 
توانست همگام و همسو با دفاع، مفاهیم و ارزش های 
آن را در خود متبلور کند و رشادت ها و جنگاوری ها و 
فداکاری های ملت مان را جاودانه سازد؛ ادبیاتی که 
بیش از سی سال است در حال تکامل، بالندگی و 
انتقال مفاهیم و ارزش ها و فرهنگ سازی در جامعه 
امروز است و بی تردید، تا سالیان سال به رشد و 
بالندگی خود ادامه خواهد داد. آنچه در این میان 
ضرورت و اهمیت دارد، تعامل ترجمه با این ادبیات 
نوپاست؛ ادبیاتی که برای انتقال مفاهیم و فرهنگ 
خود نیازمند ابزاری به نام ترجمه است. اگر باور 
داشته باشیم که از یک سو، مفاهیم و ارزش های درون 
این ادبیات باید در تمامی دنیا ظهور و بروز پیدا کند 
و از سوی دیگر، تمامی ملل جهان باید بر دفاع ما و 
مظلومیت در برابر تجاوز صحه بگذارند و فرهنگی به 
نام فرهنگ مقاومت در دنیا تقویت شود، لازم است به 
اهمیت ترجمه در این ادبیات پی ببریم و برای پیوند 
این دو برنامه ریزی کنیم. پنج سال پیش، در کنفرانسی 
علمی با نام »جنگ و فرهنگ« در کشور قبرس شرکت 
کرده بودم. بیست وپنج کشور دنیا در این کنفرانس 
حاضر بودند. وقتی در آن کنفرانس مقاله ام را ارائه دادم، 
با واکنش چند پروفسور از دانشگاه های مختلف دنیا 
روبه رو شدم. مقاله من درباره »نقش نامه در ادبیات 
اسارتگاهی« بود و توانسته بودم با تکیه بر صدها نامه 
باقیمانده از اسیران جنگی، به دلایل مقاومت اسیران 
جنگی در شرایط سخت بپردازم. به یقین، در این مقاله 
از ادبیات پایداری و ابعاد آن حرف زده بودم و چنین 
نتیجه گرفته بودم که پایداری ملت ایران در برابر تجاوز 
دشمن، نیازمند تأمل بیشتری است تا بشود مفاهیم و 
ارزش های این پایداری و مقاومت را به جهانیان صادر 
کرد. آنچه مایه تعجب بعضی از استادان حاضر در 
کنفرانس شده بود، استفاده من از ترکیب »ادبیات 
دفاع مقدس« بود، چراکه در نظر آنان، ما ایرانی ها در 
جنگ متجاوز بودیم، نه مدافع؛ بنابراین، بهره گیری از 
کلمه »دفاع« برای آنها جای تردید داشت. نکته دومی 
که تعجب آنها را برانگیخته بود، استفاده از واژه »مقدس« 
بود. می گفتند اگر بپذیریم که شما مدافع بودید، 
نمی توانیم عنوان »مقدس« را بر دفاع شما بگذاریم. 
ادبیات پایداری برای ما ایرانیان ادبیات شناخته شده ای 
است؛ به گونه ای که هم اکنون، مراکزی مثل »اندیشکده 
ادبیات پایداری« حوزه هنری در غنی کردن این ادبیات 
و مباحث نظری آن می کوشند، اما در بیرون از مرزها 
ادبیات مظلوم و کمترشناخته شده ای است. پس باید 
عزم مان را برای انتقال این ادبیات به خارج از مرزها 
جزم کنیم و تا توان داریم، آثار تولیدشده برتر را در این 
ادبیات به زبان های مهم دنیا ترجمه کنیم و بدانیم تنها 
راه زنده نگه داشتن فرهنگ مقاومت در دنیا و ترویج 
ارزش ها و مفاهیم دفاع مقدس، بهره گیری از ظرفیت 
ترجمه است. به امید روزی که آثار منتشرشده در ادبیات 

پایداری، به زبان های گوناگون دنیا ترجمه شوند.

آیین رونمایی از کتاب »مبارزه به روایت سیداحمد هوایی« برگزار شد

جامعه ای که تاریخ خود را نداند همچون کودکی بی حافظه است
مراسم رونمایی از کتاب »مبارزه به روایت سیداحمد 
هوایی« نوشته مرتضی میردار، کار تازه ای از مؤسسه فرهنگی- 
مطبوعاتی انتشارات ایران، در حضور جمعی از مسئولان 
کشوری و فرهنگی رونمایی شد؛ در این اثر ضمن پرداختن 
به زندگی راوی، بخش هایی از حوادث سال های انقلاب و 
همچنین رویدادهای دهه شصت نیز پیش روی علاقه مندان 
قرار گرفته است. محمد حسین صفارهرندی عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، محمد علی انصاری از یاران 
بنیانگذار کبیر انقلاب، قاسم تبریزی نویسنده و پژوهشگر 
تاریخ معاصر، سیدمحمد آقامیر فرمانده سابق سپاه محمد 
رسول الله)ص( تهران و همچنین علی اکبر اشعری از رؤسای 
سابق سازمان اسناد و کتابخانه ملی از جمله حاضران در این 
مراسم بودند که شامگاه سه شنبه به میزبانی فرهنگسرای 
امام)ره( برگزار شد. قاسم تبریزی، پژوهشگر و تاریخ نگار 
با تأکید بر اهمیت تاریخ شفاهی و ضرورت حفظ آن گفت: 
»تاریخ، هویت و شناسنامه جامعه است و جامعه ای که تاریخ 
خود را نداند، همچون کودکی فاقد حافظه است، بویژه در 
شرایطی که دشمنانی آماده اند تا تاریخ ما را تحریف کنند. 
نخستین منابع تاریخی ما به تألیف غربیان است و آنان برای 
تطهیر خود کوشیده اند تا دست به تطهیر پهلوی و به دنبال 
آن کشورهایی نظیرامریکا و انگلیس بزنند.« سردار سیدمحمد 
آقامیر فرمانده سابق سپاه محمد رسول الله)ص( تهران، از 
هم رزمان راوی کتاب نیز به ذکر نکاتی درباره سیداحمد 
هوایی پرداخت و گفت: »تدوین خاطرات زنده یاد هوایی، 
مبارز انقلابی که با اقدامات خود در جای جای این نظام 
اثرگذار بوده گامی در راستای جهاد تبیین مورد تأکید مقام 
معظم رهبری به شمار می آید. از سویی نقل خاطرات نسل 
انقلاب نیز به معنای جهاد تبیین است و باید استمرار پیدا 
کند. به خاطر کار ارزشمندی که انجام شده، وظیفه داریم 

که از بانیان آن تشکر کنیم.«
از جمله صفاتی که حاضران در این مراسم در توصیف راوی 
کتاب، درباره اش تأکید داشتند می توان به ویژگی هایی 
همچون خودساختگی کم نظیر و همچنین همراهی با 
گروه ها و افراد انقلابی اشاره کرد، از جمله ارتباط وی با 
شهید بروجردی و شهید اندرزگو. مبارزه با ظلم و فساد، 
ساده زیستی و حس خدمت هم از دیگر مواردی بود که 
بر آنها درباره زنده یاد هوایی تأکید شد. سید کمال لوح 
موسوی، دبیرکل انجمن حمایت از جانبازان شیمیایی نیز 
گفت: »حاج سیداحمد از بزرگان فامیل ما بود. ما این مرد 
بزرگ را به دلیل اینکه زندگی شان مانند شهدا بود، به عنوان 
شهید می شناسیم. سراسر زندگی اش ساده زیست بود. این 
کتابی که نوشته شد، روایتی از داستان های مبارزاتی ایشان 
است که البته بخشی از زندگی شان محسوب می شود.« 
محمدحسین صفارهرندی عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام هم گفت: »من اگرچه با مرحوم هوایی توفیق 
همنشینی و همکاری مستقیم نداشتم، اما وقتی کتاب را 
خواندم دیدم با خاطرات آشنایی روبه رو شدم، ایشان در 
منطقه ای بوده که من هم زندگی کرده ام. حتی در کتاب به 
موضوعاتی پرداخته شده که اگر من هم بخواهم دست به 
توصیف انقلاب بزنم از چنین دریچه هایی وارد می شوم.«

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حاشیه هیأت دولت:

سال پررونقی برای سینما پیش بینی می کنیم

 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی استقبال مردم از جشنواره 
فیلم فجر را خوب توصیف کرد و گفت: در برخی شهرهای 
بزرگ، بلیت فیلم ها به دلیل تقاضای بالای مردم نایاب 
شده است. محمدمهدی اسماعیلی روز گذشته در حاشیه 
جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران با تبریک ایام دهه 
فجر گفت: جشنواره فیلم فجر از هفدهم بهمن ماه به 
مراکز استان ها رفته و فوق العاده استقبال خوبی صورت 
گرفته است و طبق گزارش هایی که به دستم رسیده، 
بلیت های نایاب در شهرهای بزرگ نایاب شده اند و تقاضای 
زیادی هم برای نمایش فیلم در شهرهای خارج از مراکز 

استان ها داریم.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی بیان کرد: من به دوستان 
سازمان سینمایی گفته ام که سینمای سیار و فیلم های 
منتخب را تا دل روستاها و مناطق مختلف در سیستان و 
بلوچستان و در خوزستان در استان ها بویژه استان های 
دارای زیرساخت های کمتر ببرند که دوستان آن را در دستور 

کار قرار داده اند.
اسماعیلی تأکید کرد: جشنواره فجر با رونقی بیشتر 
از سال های پیش در حال پیگیری است. ما بیشتر از 
توقعات مان در حوزه عدالت فرهنگی پیش رفته ایم. در 
این جشنواره 75 فیلم ثبت نام کردند و حدود 10 فیلم اولی 
داریم که 2 مورد آن کارگردان خانم دارند و برای سال آینده، 

سال پررونقی برای سینما پیش بینی می کنیم.
او همچنین درباره کیفیت فیلم های این دوره از جشنواره 
فجر گفت: با قضاوتی که داوران دارند کیفیت فیلم ها در 
مجموع از همه دوره ها بالاتر است هرچند ممکن است 
به لحاظ مسائل زیبایی شناختی اختلافاتی باشد اما همه 
آنهایی که سال هاست در این عرصه هستند، معتقدند 
که معدل بسیار خوب است. وزیر فرهنگ افزود: بیش از 
10 کارگردان کار اولی و دو خانم کارگردان کار اولی داریم که 
رویش های این جشنواره هستند در حالی که سال ها بود 

کارگردان خانم در بخش داوری آثار نداشتیم و این از مزایای 
کار است. اسماعیلی با بیان اینکه جشنواره موسیقی فجر 
نیز از 28 بهمن آغاز می شود، خاطرنشان کرد که جشنواره 

هنرهای تجسمی فجر نیز در حال برگزاری است.

نقش مهم عکاسان خبری در ثبت لحظات ماندگار 
تاریخ انقاب اسامی

نمایشگاه عکس های زنده یاد قربان خلیلی از وقایع انقلاب 
اسلامی در قالب نمایشگاه »آینه در آینه 2« عصر سه شنبه با 
حضور محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 

در موزه هنرهای معاصر تهران افتتاح شد.
محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ در افتتاحیه نمایشگاه 
عکس های زنده یاد قربان خلیلی از وقایع انقلاب اسلامی، 
برپایی این رویداد را بهانه ای برای تجلیل از عکاسان خبری و 
رسانه ای دانست و گفت: عکاسان خبری همواره با سختی ها 
و مشقت هایی که با آن مواجه هستند، نقش مهمی در ثبت 
لحظات ماندگار تاریخ انقلاب اسلامی داشته اند. او ضمن 
تقدیر از همراهی خانواده زنده یاد خلیلی برای برپایی این 
نمایشگاه گفت: خاطرات بصری جمع کثیری از مردم ایران 
با تصاویر بدیعی از عکاسانی چون مرحوم خلیلی از دوران 
انقلاب اسلامی پیوند خورده است که امروز بخشی از این 

تصاویر ماندگار پس از 44 سال به نمایش درآمده است.
اسماعیلی با بیان اینکه برخی از عکس های خبری دوران 
انقلاب اسلامی، نقش مهمی در روند پیروزی انقلاب اسلامی 
داشته اند، گفت: از میان اینگونه تصاویر تأثیرگذار می توان 
به عکس مشهور زنده یاد حسین پرتوی از دیدار همافران 
ارتش با امام خمینی)ره( اشاره کرد. وزیر فرهنگ همچنین 
یاد مرحوم حبیب الله صادقی را در این مراسم گرامی داشت و 
یادآور شد که نمایشگاه »آیینه در آیینه 1« سال گذشته میزبان 
آثار زنده یاد صادقی بود که بازدید رئیس جمهور محترم از 

این نمایشگاه را در پی داشت.
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پوستر و موشن پوستر سی وهشتمین جشنواره موسیقی فجر 
با طراحی استودیو »هیبو« در آستانه این رویداد هنری منتشر 
ابراهیم زاده  شد. محمدحسین مجیدپور )مدیرهنری(، زهرا 
)طراح گرافیک( و کیامهر محسن پور )طراح موشن( اعضای گروه 
هنری و دست اندرکاران پوستر جشنواره سی وهشتم هستند. 
همچنین موسیقی استفاده  شده در موشن گرافی جشنواره بخشی 
از چهارمضراب »عشاق« اثر زنده یاد استاد فرامرز پایور است. 
سی وهشتمین جشنواره موسیقی فجر از 28 بهمن ماه تا سوم 
اسفند ماه 1401 به دبیری بهزاد عبدی در بخش های رقابتی )جایزه 
باربد( و غیررقابتی برگزار خواهد شد و جایزه ترانه، جایزه موسیقی 
و رسانه، بخش سرود و نشست های پژوهشی برنامه های دیگر این 

دوره از جشنواره خواهد بود.
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»سرهنگ ثریا « تقابل صدا و سنگ، تقابل فریاد و سکوت
  هنر در باور ما موجودی زنده است که نبضش با امید می زند. در این 
فیلم، مادر به عنوان سرچشمه امید محوریت دارد. مادری که در مواجهه با 
قطعی ترین یأس ها و بن بست ها باز هم امید را فریاد می زند و نمی خواهد 
پایان امید و زندگی را بپذیرد. در فیلم جنگ با ناامیدی، جنگ با تباهی 
است و جدال بر سر بازیابی زندگی جریان دارد. سمت امید در فیلم 
چندان که به صراحت بیان می شود سمت کربلاست. سمت ناامیدی 
سبب کشتن و یا مسخ فطرت انسان است. در این اثر، درون اردوگاه اشرف 
تصویر نمی شود و بیرون آن که کمپ خانواده های منتظر قرار دارد بستر 
اتفاقات است. این مطلب شاید دستمایه نقد باشد از آن جهت که فیلمساز 
بخش اصلی این روایت را از چشم مخاطب پنهان می کند. اما به تعبیر من 
اینکه هیچ تصویر و نمایی از جریان زندگی در اشرف نمایش داده نمی شود 
القاکننده این است که اردوگاه اشرف حیات ندارد و شهر مردگان است. از 
آن سو کمپ چشم انتظاران به رغم غمبار بودن لحظاتش بویی از زندگی 
و نشاط و حرکت با خود دارد. یک اثر هنری در روایت تلخ ترین ماجراها 
هم می تواند روزنه های امید را نگاه دارد. نقش آفرینی و کنشگری یک 
مادر اولین و مهم ترین نشانه یک فیلم امیدبخش است. فیلم از تصویر 
کودکان شروع می شود یعنی از تصویر امید، پس از اندک لحظاتی مادران 
این کودکان که قربانیان اشرف اند با دست خود فرزندان خود را واگذار 
می کنند و از دست می دهند. یعنی در واقع امید و زندگی را رها می کنند. 
هنر حقیقت گرا هنر جریان بخشیدن به زندگی و امید است. توجه به 
نشانه شناسی امید در سینما از جمله راهکارهای امیدبخش کردن سینما 

است که در ادبیات فارسی بسیار مورد توجه قرار گرفته است.
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